(*) Iure COMMUNI debitor vigore talis pactionis vel statuti non potest capi et incarcari, nisi prius ejus bona excussa et non sufficientia fuerint reperta. Prius enim discutiuntur mobilia quam immobilia, et prius

ti hodie arbitarie puniuntur. CARPZ. *Prax. Crimin.* P. I. qu. 41. n. 124. sq. Add. Chursächs. Resol. gravam. d. an. 1662. §. 19. et d. a. 1661. §. 7. Constitutioni Saxon. 21. P. II. additur etiam hoc: *Aber wenn der Schuldner auf flüchtigen Füssen ist, so mag ihnen der Gläubiger annehmen, und in die Gerichte, darinnen er angetroffen, ein antworten.* conf. GUILIELMI GROTHI *Isagoge ad Praxin Fori Batavici.* p. m. 123. *Dummodo quam primum fieri potest, publico carceri illum reddi curret,*

prius immobilia, quam nomina, deinde pervenit ad personam s. capturam. BERLICH. P. II. Concl. 27. n. 26. et 27. p. 181. Sed jure Sax Eleitorali et ubi similis modus procedendi eodem easu approbatus est, debitor, vi bujus paeti statim absque vila discussione bonorum capi et carcerari potest, MOLLER. *Semeistr. Lib. I. c. 36. n. I.* p. 91. per hoc unicum et inevitabile fundamentum, alioquin pacum hoc speciale partium esset frustraneum et nihil operaretur. BERLICH P. II. Concl. 27. n. 28. p. 181. quia lex ipsa in Saxonia Electorali debitorum non solventem carceri incipiat, si praecedat excusio debitoris ex fideiustoris; si vero *conventio* debitoris ad carcerem inita est, carceri etiam locus statim datur, nondum facta bonorum excusione. Licet debitoribus sine sua culpa ad egestatem redactis beneficium *cessio-nis bonorum*, prout id iure indulgetur, ad evitandam detruxiōnem in carcerem obaeratorum, salvum relinquatur et integrum; hoc tamen minus ad effugendum arrestum personali creditoribus cambialibus impedimento est, prout Ordin. Proc. Sax. recogn. ad tit. 52. §. 2. p. m. 299. cavyt verbis; ob auch wol denen Debitoribus, so ohne ihr Verschulden in Abfall der Nabryung gerathen, zu Vermeidung des Schuld Thurms, des Beneficii *cessio-nis bonorum* auf die, in denen Rechten fürgeschriebene Maße, sich noch fernere zu gebrauchen unbenommen bleibt; so mag doch solches ihnen wider ihre wechsel- Gläubiger, zur Befreyung von dem Personal-Arrest nicht zu starten kommen. Debitor, qui bonis cessit et deinceps se lucro v. c. quod ipsi ex hereditate uxoris obtingit, abdicat, contra jus agit, nam ejusmodi debitor ad solvendum tenetur, si ad pinguorem fortunam pervenit. §. ult. Inst. d. act. quo etiam nomine ipsum cavere oportet. C. 3. X. de solut. L. 4. de Cess. bon. L. un. §. 7. C. d. R. V. BRUNNEM. ad L. 6. ff. d. Cess. bonor. Ejusmodi repudiatio lucri futuri a debitore obaerato suscepita, cum animo credidores defraudandi conjuncta est. Vid. BERGER dissent. in Suppl. II. ad El. D. For. Tit. 39. p. 659.

ret, aut officialibus ejus loci, ubi deprehensus est, si qui ibidem sunt; si minus, iis, qui in proximiori loco Ictionem aliquam exercent, demandet. *Conf. BARDILI Tr. de Obligatione facienda. §. 50. p. 65.* Laudata *Constitutione Sax. El. XXI. P. II.* sane promptissima creditori executio, debitore tali, tempore determinato non solvente, conceditur, ita, ut debitorem ad carcerem paclione obstrictum *absque praecedente bonorum excusione* capi ac incarceri: a judice petere, nec ab hoc, *invito creditore* sub cautione dimiti possit. *Vid. KAESTNERI disp. de obligatione ad carcera in causa civili §. 9. p. 17.* Circa hanc debitoris obligationem non attenditur; num vitio fortunae in solutione defecerit, nec ne, sed praeceps ad obtinendam liberationem *debiti solutionem* praeflare tenetur. *Privata* tamen incarceratione, eti pactum stipulatiove de ea praecesserit, ut supra indicatum, *illicita* est, nisi debitor sit *fugitivus*, quem creditor quidem deprehendere, sed *ultra viginti horas* non detinere, si poenam privati carceris evitare velit, poterit. *CARPZ. P. II. Conf. 21. def. 1. 2. 3. 7. 16.* Interim, quamvis initium incarcerationis cum debitore ad eam obligato jam factum fuerit, eidem tamen adhuc subvenitur, si *in tempore* copiam bonorum jurato manifestet, et decrementum eorum *non sua culpa*, sed infortunio accidisse doceat.

§. XXVII.

Neque mulieres debitrices ab hac conventione obligationis ad carcera arceri excludique nobis documento sunt verba allegatae Constitutionis Saxo-Electoralis in sequentia. Ob dann auch wol eine Weibes Person in causa civili nicht zu incarcерieren, dennoch so sie dieses certioraret und gleichwohl hierüber sich wissentlich zum personal-arrest oder Gehorsam verschrieben, oder beständig zugesagt, so wäre sie es auch zu halten schuldig, wenn es wegen ihrer eigenen Selb-Schuld geschehen. Si enim feminis in propriis debitis se ad carcera obligans privilegii sui admonita et certiorata sit (Scilicet pactum mulierum, quo se ad arrestum personale obligant, jure civili pro invalide repudari) feminis vero, quae prævia facta certioratione, se nihilominus ad

C 3

car-

carcrem pactione obstringat, ea juri singulari et privilegio feminis competenti tacite renunciassē censetur. Certioratione autem negata, auctori incumbit probatio, feminam fuisse certioratam. Vid. GAERTNERI disp. de obligatione seminarum ex pacto ad carceres. §. 10. SIEGEL fürsichtiger Gläubiger Seet. I. c. 2. §. 2. p. 19. edit. Dn. SCHOTTI p. 24. sq. Est quidem §. XI. Adpend. ad Recogn. Ord. Proc. Sax. Elect. p. 306. feminis non mercatoribus interdictum, cambia contraherere; haec tamen prohibitio ad pactionem, qua feminae istae ad carceres se speciatim obligant, non est extendenda, quandoquidem inter cambialem et hanc pactionem obligationem, de qua hic loquimur, multae intercedunt differentiae, et, si legislator abrogationem istam ad alias pactionum species extendi voluisset, earum quoque mentionem legi expresse inseruisset. Vid. b. GAERTNERI disp. cit. §. 12. CONSTITUTIO 21. P. II. in Saxonia nondum est abrogata, quae porro etiam adjicit: Sonstigen aber, da sie ibres Mannes oder anderer Freunde Schulden halber solche Verpfändung von sich gegeben, so wäre sie beneficio S. C. Vellejani, hierzu nicht verhaftet, sie hätte denn auch solchem beneficio beständiglich renunciret, dabeif wir auch es verbleiben lassen. Ex hac itaque sanctione abunde cognoscitur, si semina intuitu mutui vel debitioris mariti vel alicujus amici se ad arrestum personale vel carcerem obligari intendat; necesse est, ut mariti vel alius curatoris auctoritas accedat, uxorque AUTHENTICAЕ si qua mulier, vel intuitu amici Senatusconsulto Vellejano, certioratione de his beneficiis praemissa, renunciet. BERLICH P. II. Concl. 27. n. 13. p. 180. Quia autem omisla, quaelibet uxoris pactione invalida et jure Saxonico declaratur nulla. Et licet de ultimo requisito sc. de curatoris vel mariti consensu adhibendo in Conf. Sax. Electorali XXI. P. II. nihil expresse sanciatur; pactum tamen feminae sine consensu curatoris initum secundum Constitutionem Sax. Elect. XV. P. II. non subsistit. IO. FLOR. RIVINI disp. de clausula cambiali §. 19. et 20. ABR. KAESTNERI disp. cit. §. 28. Praeterea Ius Sax. Electorale per Constitutionem d. 18. Nov. 1722. von Verschreibung und obligationen derer Weibes-Personen praecipue constituit, ut feminis solutis, nulla curato-

ratoris consensione requisita, modo *majorennes* sint, quamvis non-mercatrices, res suas *mobiles* qualescumque, uniuersitate Geradae excepta, obligare, de iis quavis ratione disponere, et sic etiam *mutuum* dare et accipere, ut *jus Commune* concedit, liceat. Verba Constitutionis indicateae hic subjicio: *Setzen, oränen und wollen wir demnach hiermit, daß binföhr den ledigen Weibes-Personen, welche ihre mindige Fäbre erreicht, auch außer dem Fall, wenn sie etwas verschenken oder Handtierung treiben, nachgelassen seyn solle, ihrer Fahrniß halber, worunter jedoch die Gesammte Gerade nicht zuverstehen, sich ohne Curatore verbindlich zu machen, und damit nach Gefallen zu bahren.* Vid. Cod. AUGUST. Tom. I. p. 1210. Donationis causa autem supponitur, modo summa 500. Ducatos non excedat. Denique Constitutione d. 18. Nov. 1722. etiam intuitu bonorum *receptitiorum* uxori libera facultas indulgetur, ut *sine mariti consensione* de iis disponere queat. De quibus diserte enunciatur: *Und hat es übrigens, was bona receptitia anbelanget, worüber sich die Eheweiber die völlig disposition inter vivos und mortis causa vorbehalten, darbey, daß ein Eheweib sich wegen derer selben, ohne ihres Ehemanns, und, so viel das Fahrniß betrifft, auch ohne eines andern Curatorum Einwilligung verbindlich obligiren möge, sein Bewenden.* Vid. Cod. Augus. Tom. I. p. 1210. et Adp. ad Rec. Ord. Proc. Sax. Elec. p. 124. Licet alioquin in uxorum contractu obligatorio auctoritas maritorum necessario exigatur, si vel res suas *mobiles*, sive *immobiles* obligare suscipere P. II. Const. El. Saxon. 15; attamen hodie vi Constitutionis d. 18. Nov. 1722. *mobilia et receptitia*, ut dictum, ab hoc obligationis uxoriae vinculo speciatim excipiuntur.

§. XXVIII.

Femina innupta, etiam *nobilis* in Hollandia carcere ad solvendum potest compelli, ut diserte judicatum a Senatu Hollandia. Vid. ANT. MATTHAEI *Observ. rerum judicatarum Obs. n. 3. 21. et 22. p. m. 339. et 344.* Et NEOSTADII *Decis. utriusque Hollandiae Decis. 87. p. m. 206. sq.* ex quo etiam inferre libebit, eandem se conventione omni-

omnino ad carcerem, solutione non praesita, devincere posse. *Conf.*
GROENWEGEN de Leg. abrog. ad Auth. sed hodie C. de Officio divers.
judic. *FELTMANN. de Iuram. perhorresc. cap. 29. n. 37.* Eo magis
 masculis majorennibus ibidein ad carcera se erga creditores obstrin-
 gere integrum erit, siquidem feminis tale quid indulgetur.

§. XXIX.

In provinciis Serenissimo Electori Brunsvico-Lunenburgico subje-
 tis *Ordinatio* wegen der Banquerouten und fallimente jam an. 1726.
 publicata atque deinde 1750. renovata §. 8. et 9. decoctoribus fraudulen-
 tis severissima committatur poena, si tantum aes alienum contrahant,
 ut isti exsolvendo non sint sufficientes. Nam decoctores in numerum
 furum fere referuntur, et dolosi quidem vel capitali poena multantur,
 vel in opus publicum in perpetuum detruduntur vel in perpetuum re-
 legantur. Qui autem dolo, non culpa, carent, in publicum munition-
 um aut erga tali opus condemnantur, vel in tempus pro ratione cul-
 pae dandi, vel et relegandi sunt. Eadem poena §. 2. et 3. etiam illi
 afficiuntur, qui cum solvendo amplius non esse bene sciunt; nihilomi-
 nus tamen mutuas pecunias sumunt, bona sua obtegunt et occultant,
 item qui in priorum creditorum fraudem ac injuriam cum posterioribus,
 vel cum liberis, cognatis aliisque colludunt, inque eos bonorum par-
 tem clanculum et subdole transferunt. Ipsa sanctio desuper publicata
 ita enunciat: 1) *Da jemand in Unserm Churfürstenthum und Landen*
gesessen, und sich darinne enthielte, er sey von was Condition und
Stande, Würde und Wesen er wolle, sich unterstehen solte, die auf-
gelichenen Gelder entweder durch übermässigen Pracht und üppiges
und wollüstiges Leben oder Spielen, oder kostbare Gebäude oder an-
dere unnöthige und verschwenderische Ausgaben und geführten übeln
Haushalt herdurchzubringen, also durch sein vorsetzliches und boshaftes
Verschulden Banqueroute zumachen, und seine Creditores dadurch in
Schaden zusetzen und vorsezlich zu betriegen, derselbe nach Befinden
und der Grösse des doli und des Banquerouts, ohne einige Gnade am